
 

 
Nr: 10-107 

Shkup:  

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, duke vepruar në bazë të Njoftimit për ndihmën e 

planifikuar nr. 10-107 të datës 17.07.2023, të parashtruar nga Fondi për Inovacion dhe Zhvillim 

Teknologjik si dhënës i ndihmës shtetërore, në përputhje me Thirrjen Publike për sfidën 

"Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë", në seancën e mbajtur 

më 06.09.2023, miratoi  

 

AKTVENDIM 

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, gjatë shqyrtimit të Njoftimit për ndihmën e 

planifikuar nr. 10-107 të datës 17.07.2023, të parashtruar nga Fondi për Inovacion dhe Zhvillim 

Teknologjik, për Thirrjen Publike për sfidën "Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar 

për Qëndrueshmërinë", vërtetoi se ndarja e fondeve financiare përmes Thirrjes Publike për 

sfidën "Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë", nuk përbën 

ndihmë shtetërore në kuptimin e legjislacionit për ndihmën shtetërore, duke pasur parasysh 

faktin se nuk plotësohen kushtet që përcaktojnë konceptin e ndihmës shtetërore nga neni 5 i 

Ligjit për Kontrollin e Ndihmës Shtetërore. 

 

Arsyetim 

 

Sipas nenit 10 të Ligjit për Kontrollin e Ndihmës Shtetërore, Komisioni për Mbrojtjen e 

Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: KMK) është kompetent për vlerësimin dhe mbikëqyrjen 

e çdo forme mbështetëse, domethënë nëse ajo përbën apo jo ndihmë shtetërore në kuptimin e 

Ligjit për Kontrollin e Ndihmës Shtetërore. 

 

Çdo dhënës i ndihmës shtetërore, i përcaktuar në nenin 6 paragrafi (1) të Ligjit për Kontrollin 

e Ndihmës Shtetërore, është i detyruar, sipas nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit për Kontrollin e 

Ndihmës Shtetërore, t'i paraqesë KMK-së njoftim për çdo plan për ndarjen e ndihmës shtetërore 

të re ose ndryshimin e ndihmës ekzistuese, pavarësisht nëse ajo ndahet si ndihmë individuale 

apo si skemë ndihme. 

 

Duke vepruar në përputhje me detyrimin për njoftim, Fondi për Inovacion dhe Zhvillim 

Teknologjik, si dhënës i ndihmës shtetërore, i paraqiti KMK-së Njoftimin për ndihmën e 

planifikuar në bazë të Thirrjes Publike për sfidën "Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e 

Integruar për Qëndrueshmërinë" nr. 10-107 të datës 17.07.2023, Rregullat për organizimin dhe 

zhvillimin e konkurseve ose sfidave për nxitjen e inovacionit në fushat prioritare të shkencës 

dhe teknologjisë të datës 20.01.2020, nr. ark. 01-514/17, Rregullat për plotësimin e rregullave 

për organizimin dhe zhvillimin e konkurseve dhe sfidave për nxitjen e inovacionit në fushat 

prioritare të shkencës dhe teknologjisë të datës 16.03.2020, nr. ark. 01-797/6, Rregullat për 

plotësimin e rregullave për organizimin dhe zhvillimin e konkurseve dhe sfidave për nxitjen e 

inovacionit në fushat prioritare të shkencës dhe teknologjisë të datës 01.06.2020, nr. ark. 01-

1662/5, Thirrja Publike - "Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për 

Qëndrueshmërinë" dhe Vendimi për miratimin e Thirrjes Publike - "Menaxhimi i Mençur 

Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë". 

 



KMK me shkresë nr. 10-107 të datës 27.07.2023 dhe sipas nenit 14 paragrafi (3) të Ligjit për 

Kontrollin e Ndihmës Shtetërore, kërkoi nga Fondi për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik të 

korrigjojë dhe plotësojë Njoftimin për ndihmën e planifikuar. Fondi për Inovacion dhe Zhvillim 

Teknologjik, me datë 27.07.2023 me letrën nr. 02-2198/7, i dërgoi KMK Njoftimin e korrigjuar 

për ndihmën e planifikuar. 

 

Duke pasur parasysh faktin se njoftimi i paraqitur përmban të dhënat e nevojshme për 

vlerësimin e ndihmës sipas nenit 14 paragrafi (1) të Ligjit për Kontrollin e Ndihmës Shtetërore, 

si datë e pranimit të njoftimit të rregullt konsiderohet 27.07.2023. 

 

KMK brenda afatit të parashikuar ligjërisht shqyrtoi njoftimin e dorëzuar dhe vërtetoi se ndarja 

e fondeve financiare përmes Thirrjes Publike për sfidën "Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje 

e Integruar për Qëndrueshmërinë", nuk përbën ndihmë shtetërore në kuptimin e legjislacionit 

për ndihmën shtetërore, duke pasur parasysh faktin se nuk plotësohen kushtet që përcaktojnë 

konceptin e ndihmës shtetërore nga neni 5 i Ligjit për Kontrollin e Ndihmës Shtetërore. 

 

Sfida "Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë" ka për qëllim 

të nxisë rritjen e ndërgjegjësimit te qytetarët, uljen e konsumit të energjisë, rritjen e efikasitetit 

energjetik dhe uljen e emetimeve të gazeve të dëmshme dhe mbrojtjen e mjedisit; domethënë 

aktivitete për zhvillimin e teknologjive, shërbimeve dhe proceseve inovative që do të 

kontribuojnë drejt një konsumi më optimal të energjisë elektrike në shkollat e mesme dhe 

konvikte studentore. Me këtë sistem do të mundësohet monitorimi dhe kontrolli automatik i të 

gjitha dritave, automatizimi i të gjithë procesit përmes uljes së konsumit të energjisë elektrike 

dhe uljes së kostove në shkollat e mesme dhe konvikte studentore të Rajonit Planifik Veri-

Lindor në komunat: Kumanovë, Kriva Palankë, Kratovë dhe Likovë. 

 

Me zbatimin e këtij sistemi të mençur pritet një pasqyrë e plotë e dritave dhe konsumit të 

energjisë përmes: automatizimit të të gjithë procesit, uljes së konsumit të energjisë, 

përmirësimit të efikasitetit në punë dhe krijimit të kushteve përmes uljes së CO2 dhe zhvillimit 

në menaxhimin e mençur shkollor. Zgjidhjet duhet të modernizojnë shërbimet e shkollave dhe 

të jenë të zbatueshme edhe në kushte normale të funksionimit, me një plan të zhvilluar për 

mirëmbajtje dhe përmirësime të mëtejshme përmes qëllimeve specifike të mëposhtme: 

 

 Ulja e konsumit të energjisë (me zbatimin e pajisjeve IoT dhe moduleve të mençura), 

me zbatimin e pajisjeve IoT për kontroll, matje dhe optimizim të konsumit të energjisë 

në ndërtesë. 

 Kontrolli dhe optimizimi i konsumit te pajisjet që përdorin energji elektrike, ngrohje 

dhe kondicionim. 

 Sisteme për paralajmërim të hershëm dhe parandalim nga rreziku dhe dështime janë 

pjesë e karakteristikave të një ndërtese të mençur për të ulur konsumin e panevojshëm 

të energjisë dhe kështu të ulin emetimet e dëmshme të CO2. 

 Sistem i mençur për kontrollin e konsumit të energjisë në shkolla me monitorim dhe 

kontroll automatik të të gjitha dritave në shkolla. 

 Sistemi vetë do të dijë kur t'i ndezë/fikë dritat, madje edhe të ulë ndriçimin në korridoret 

ku nuk ka lëvizje në atë moment. 

 Administratori do të ketë akses në sistemin që mund të programohet për të ndezur 

ndriçimin shkollor kur dielli perëndon dhe për ta fikur kur dielli lind. Gjithashtu për 

kursim të energjisë elektrike është e mundur edhe kontrolli shtesë mbi ndriçimin e 

rrugëve, domethënë fikja e tij për një kohë të caktuar gjatë natës. 

 



Sipas Sfidës “Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë”, shkollat 

dhe konviktet studentore në të cilat duhet të zbatohet dhe të implementohet zgjidhja digjitale e 

mençur në Rajonin Planifik Veri-Lindor janë: SOU Gjimnazi “Goce Delçev” Kumanovë, SOU 

“Pero Nakov” Kumanovë, OSTU “Nace Buxhoni” Kumanovë, SSUO “Kiro Burnaz” 

Kumanovë, SOU “Gjorçe Petrov” Kriva Palankë, SOU “Mitko Penxhukliski” Kratovë, SOU 

“Ismet Jashari” Lipkovë, Konvikti Studentor “Profesor Mijalkoviq” Kumanovë dhe Konvikti 

Studentor “Mitko Penxhukliski” Kratovë. 

 

Në të njëjtën kohë, në pikën 3 të Njoftimit për ndihmën e planifikuar, këto shkolla dhe konvikte 

studentore janë të përmendura si përdorues të ndihmës. 

 

Këtë sfidë, Fondi për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik e realizon në partneritet me 

Ministrinë për Vetëqeverisje Lokale dhe në bashkëpunim me Ambasadën Zvicerane në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut për mbështetjen e projektit “Zhvillim i Qëndrueshëm dhe 

Inkluziv i Barabartë – Faza 2”. 

 

Për financimin e projekteve në kuadër të Sfidës “Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e 

Integruar për Qëndrueshmërinë”, është siguruar një buxhet total prej 21.525.000,00 denarë. 

 

Nga buxheti total për sfidën, Fondi për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik siguron mjete 

financiare në shumën prej 12.300.000,00 denarë, ndërsa pjesa tjetër prej 9.225.000,00 denarë 

sigurohet nga Ministria për Vetëqeverisje Lokale. 

 

Për propozimin e projektit fitues, Fondi për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik bashkë me 

Ministrinë për Vetëqeverisje Lokale sigurojnë financim prej 100% të buxhetit total të projektit, 

në shumën maksimale prej 21.525.000,00 denarë. Nëse nuk ka propozime të mjaftueshme 

cilësore të projekteve ose nuk plotësohen kushtet për financim, Fondi për Inovacion dhe 

Zhvillim Teknologjik e mbajnë të drejtën të mos ndajë mjete financiare. 

 

Duke pasur parasysh sa më sipër, KMK vërtetoi se ndarja e mjeteve financiare nga ana e Fondit 

për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik dhe Ministrisë për Vetëqeverisje Lokale për zbatimin 

e Sfidës “Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë” nuk paraqet 

ndihmë shtetërore në kuptimin e nenit 5 paragrafi (1) të Ligjit për Kontrollin e Ndihmës 

Shtetërore, sepse me zbatimin e Sfidës, do të kenë përfitim të drejtpërdrejtë përdoruesit 

fundorë, domethënë shtatë shkollat në Kumanovë, Kriva Palankë, Kratovë dhe Lipkovë dhe dy 

konviktet studentore në Kumanovë dhe Kratovë. 

 

Prandaj, kjo ndarje nuk mund të prishë konkurrencën duke i dhënë avantazh ekonomik një 

ndërmarrjeje të caktuar, sepse në këtë rast, në fund të fundit, shtatë shkollat dhe dy konviktet 

studentore në Kumanovë dhe Kratovë do të përfitojnë nga përfitimet e realizimit të Sfidës 

“Menaxhimi i Mençur Shkollor: Qasje e Integruar për Qëndrueshmërinë”. 

 

Këshillë juridike: Kundrejt këtij vendimi mund të paraqitet ankesë për fillimin e 

mosmarrëveshjes administrative brenda 30 ditëve nga dita e marrjes së vendimit. 

  

                                                                           KRYETAR 

I KOMISIONIT PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                         Prof. Dr. Владимир Наумовски 

 


